



Contraseña:mHhU9iJKL

Bogotá, 13 de septiembre de 2024

Honorables Concejales

ARMANDO GUTIÉRREZ GONZÁLEZ
CLARA LUCIA SANDOVAL MORENO

Concejo de Bogotá D.C. – Comisión Segunda

Tel: 2088210

Sede Principal Calle 36 No. 28 A – 41

Correo electrónico: comisiondegobierno@concejobogota.gov.co.

Ciudad

CONCEJO DE BOGOTÁ 13-09-2024 01:52:40

2024ER21115 O 1 Fol:5 Anex:0

ORIGEN: SUBRED INTEGRADA DE SERVICIOS DE SALUD SUR OCCIDENT

DESTINO: COMISION 2º PERM. GOBIERNO/GARZON FANDIÑO DAVID A

ASUNTO: RESPUESTA PROPOSICION 1115 DE 2024

OBS: ---

Asunto: Respuesta Proposición 1115 aprobada el 04 de septiembre de 2024.

Honorables Concejales, reciban un cordial saludo.

En atención al requerimiento del asunto, de manera atenta nos permitimos dar respuesta, por parte de la Subred Integrada de Servicios de Salud Sur Occidente E.S.E., en los siguientes términos:

Detección y diagnóstico:

- 1. ¿Cuántos casos sospechosos y confirmados de viruela del mono han sido registrados en la ciudad hasta la fecha? ¿Cuál ha sido la evolución de estos casos en términos de su distribución geográfica y demográfica?**

RESPUESTA:

En la Subred Integrada de Servicios de Salud Sur Occidente E.S.E, para lo corrido del 2024 con corte a 8 de septiembre, y a nivel institucional, se han reportado dos casos de viruela símica sospechosos y confirmados, correspondientes al virus de la pandemia del año 2022.

De los dos casos, uno de ellos requirió manejo ambulatorio y otro con manejo hospitalario. Los dos casos evolucionaron adecuadamente y, en cuanto a su ubicación geográfica, uno de ellos reside en la localidad de San Cristóbal y en el otro en la localidad de Kennedy.

Así mismo, se informa que, a través del Convenio Interadministrativo celebrado con el Fondo Financiero Distrital – FFDS, la Secretaría Distrital de Salud delega a la Subred para la implementación de las intervenciones, procedimientos, actividades colectivas e individuales de alta externalidad y gestión de insumos, del Plan de Salud Pública de Intervenciones Colectivas - PSPIC y las de apoyo a la Gestión en Salud Pública en los territorios de Bogotá D.C., referentes a las competencias de Salud Pública, y en concordancia con los lineamientos operativos definidos por la SDS.

Teniendo en cuenta lo anterior, desde el PSPIC, y desde el Proceso Transversal Vigilancia en Salud Pública, con corte al 29 de agosto de 2024, la Subred ha recibido la notificación



Contraseña:mHhU9iJIKL

de 45 casos confirmados de MPOX; de los cuales 43 se encuentran recuperados y 2 casos en estado activo. Cabe mencionar que, estos últimos residen en las localidades Suba y Engativá.

2. ¿Qué protocolos específicos se han establecido para la detección temprana y el diagnóstico preciso de la viruela del mono en los centros de salud de la ciudad?

RESPUESTA:

La Subred Integrada de Servicios de Salud Sur Occidente E.S.E, da cumplimiento a lo establecido por el Instituto Nacional de Salud con el Protocolo de Vigilancia en Salud Pública MPOX y la ficha de notificación del evento 880, versión 4, del 12 de junio de 2024.

3. ¿Cómo se ha capacitado al personal de salud para asegurar la adherencia a estos protocolos?

RESPUESTA:

La Subred Integrada de Servicios de Salud Sur Occidente E.S.E, para lo corrido del 2024 con corte a 8 de septiembre, y a nivel institucional, ha realizado capacitaciones, de manera individual, en los servicios de urgencias, hospitalización de sus sedes. Así mismo, se cuenta con proyección a participar en la EAC - Encuentro de Aprendizaje Continuo con los médicos de la institución.

Así mismo, y en el marco del Convenio Interadministrativo celebrado con el Fondo Financiero Distrital – FFDS, desde el PSPIC, y desde el Proceso Transversal Vigilancia en Salud Pública, se brindan directrices a los participantes convocados y asistentes de las IPS Públicas y privadas a los Comités de Vigilancia Epidemiológica Locales – COVE, así como en los espacios de asistencia técnica a las Unidades Primarias Generadoras del Dato - UPGD con énfasis en el evento de interés en salud pública.

Plan de preparación y respuesta:

4. ¿Qué medidas específicas se han implementado para preparar a la ciudad ante la potencial amenaza de la viruela del mono? ¿Cuáles han sido los principales desafíos en la ejecución de estas medidas y cómo se han abordado?

RESPUESTA:

La Subred Sur Occidente, para lo corrido del 2024 con corte a 8 de septiembre, y a nivel institucional, tiene definida la ruta de atención frente a los casos sospechosos que consulten al servicio de urgencias, toma de muestras, traslados de las mismas y, en los casos que requieran hospitalización, se definieron las áreas de aislamiento. El principal desafío es reducir el tiempo de espera de los casos sospechosos en la sala de espera para minimizar el tiempo de contacto con otros pacientes. Para ello, se establece el uso de tapabocas para



Contraseña: mHhU9iJIKL

pacientes sospechosos, atención priorizada en un consultorio exclusivo y luego de terminada la atención se realiza desinfección terminal del área.

- 5. ¿Existe un plan de acción interinstitucional diseñado para manejar un brote de viruela del mono en la ciudad? En caso afirmativo, ¿cuáles son los componentes clave de este plan, y cómo se garantiza su implementación para que exista respuesta efectiva y articulada entre las distintas entidades involucradas?**

RESPUESTA:

La Subred Sur Occidente se permite informar que, el Plan de Acción Interinstitucional se encuentra bajo la responsabilidad de la Secretaría Distrital de Salud.

Recursos y equipamiento:

- 6. ¿Qué rutas de atención médica existen para la viruela del mono desde el momento en el que el paciente llega a solicitar los servicios de salud por sospecha de la enfermedad hasta el momento de la oportuna atención?**

RESPUESTA:

Como se menciona en el numeral 4, la Subred cuenta con una ruta definida de atención frente a los casos sospechosos que consulten al servicio de urgencias, toma de muestras, traslados de las mismas y, en los casos que requieran hospitalización, se definieron las áreas de aislamiento.

- 7. ¿Cuáles son los recursos médicos y el equipamiento con el que cuenta la ciudad para enfrentar un brote significativo de viruela del mono?**

RESPUESTA:

La Subred cuenta con sus servicios de Urgencias dotados para la atención primaria frente a los casos sospechosos, al igual que con el personal capacitado dentro de la totalidad de sus servicios de Urgencias y Hospitalarios bajo la ruta de atención mencionado en el numeral 4. Además, así como se mencionó anteriormente, en los casos que requieran hospitalización, se cuentan con áreas de aislamiento definidos para la atención directa de la sospecha.

- 8. ¿Cómo se está garantizando la disponibilidad de vacunas y tratamientos específicos para la viruela del mono, en caso de que estos sean recomendados por las autoridades sanitarias? ¿Cuál es la estrategia de distribución y priorización para estos recursos?**

RESPUESTA:



Contraseña:mHhU9iJIKL

El presente numeral es competencia de la Secretaría Distrital de Salud, como cabeza de sector y responsable de la distribución de biológicos a la Subred.

Capacitación y sensibilización:

- 9. ¿Qué tipo de capacitaciones han recibido los profesionales de la salud en la ciudad para el manejo clínico de la viruela del mono?**

RESPUESTA:

Como se mencionó en la respuesta al numeral 3, la Subred ha realizado capacitaciones de manera individual en los servicios de urgencias, hospitalización. Así mismo, se cuenta con proyección a participar en la EAC - Encuentro de Aprendizaje Continuo con los médicos de la institución.

- 10. ¿Qué campañas de sensibilización y educación se han desarrollado para informar a la ciudadanía sobre cómo abordar los síntomas de viruela del mono? ¿Cómo se ha medido el impacto de estas campañas en términos de concienciación pública?**

Monitoreo y evaluación:

- 11. ¿Cómo se está asegurando la mejora continua de las estrategias implementadas para abordar la viruela del mono en la ciudad, a través del análisis de los datos recolectados?**

RESPUESTA PUNTOS 10 Y 11:

Los presentes numerales son competencia de la Secretaría Distrital de Salud, como cabeza de sector.

Sin otro particular, quedamos atentos a cualquier solicitud que se encuentre dentro de nuestras competencias.

Cordialmente,



Contraseña:mHhU9iJIKL

Declaramos que hemos revisado el presente documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales, y por lo tanto, lo presentamos para firma.	
Cargo funcionario / Contratista	Nombre/Cargo
Aprobado por:	BIBIANA YULIETH AVILA BOHORQUEZ DGR
Revisado por:	JULIO ALFONSO PEÑUELA SALDAÑA / OJ
Elaborado por:	CRISTIAN RONALDO MURILLO CARREÑO / OJ

